
 

 

 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SETTORE GESTIONE INFRASTRUTTURE E SERVIZI AMBIENTALI 

SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 

DS6 n. 1084 
Del 11/08/2015   
Fascicolo 2014 10.01.02/000005 

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO NORMATIVO STRADE - DITTA CANTIERI 

MODERNI S.R.L. DI PINEROLO (TO) - RIAPPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 
CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

 CIG: 605150758D 
 CUP: H27H14001660000   

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
 

PREMESSO che: 
 
 

▪ Con deliberazione della G.C. n.443 del 20/11/2014 – divenuta esecutiva ai sensi di legge – 
e’ stato approvato il progetto preliminare/definitivo/esecutivo dei lavori di “adeguamento 
normativo strade”  per un quadro economico complessivo pari ad € 105.000,00 di cui € 
56.207,59 (oltre I.V.A.) per lavori soggetti a ribasso ed € 24.464,96 per oneri per la 
sicurezza e costo del personale non soggetti a ribasso; opera inserita nel Programma 
Triennale delle OO.PP. 2014/2016 approvato con deliberazione del C.C. n.77 in data 
17/07/2014 – esecutiva ai sensi di legge; 

 
▪ Con D.D. n.1708 del 02/12/2014 sono stati approvati gli atti propedeutici, l’avviso ed il 

bando di gara nonché le dichiarazioni a corredo della procedura diretta all’individuazione di 
un’impresa esecutrice dei lavori di cui trattasi (compresa la scheda offerta economica) 
stabilendo di individuare il contraente mediante procedura aperta ex artt.54 e 55 D.Lgs. 
163/2006, con contratto a misura, da aggiudicarsi a favore del concorrente che avrà offerto il 
maggiore ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art.82, 
comma 2 lettera a), del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con esclusione automatica delle offerte 
anomale ai sensi dell’art.122, comma 9, del medesimo D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 
▪ La procedura aperta per l'appalto dei lavori in questione, tenutasi nei giorni 05/05/2015 

(verbale n. 1 - fase amministrativa in seduta pubblica), 15/05/2015 (verbale n.2 – fase 



 

 

amministrativa in seduta pubblica), 23/06/2015 (verbale n.3 – fase amministrativa in seduta 
riservata), 02/07/2015 (verbale n.4 – fase amministrativa ed economica in seduta pubblica), 
ha avuto come risultato che l'offerta più favorevole per il Comune, secondo le modalità di 
gara di cui sopra, è stata presentata dall’operatore economico CANTIERI MODERNI s.r.l. - 
con sede legale in Pinerolo (TO), via Buniva n.63 – (P.I. 07634680016), con un ribasso del 
29,401%; 

 
▪ In conformità a quanto previsto dall’art.13/bis, comma 5, del vigente Regolamento 

comunale dei Contratti, con D.D. n.934 del 10/07/2015, il Dirigente del Settore Appalti ha 
disposto l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in favore della predetta Impresa, 
approvando contestualmente i verbali di gara (conservati agli atti dello stesso Ufficio 
Appalti), vincolando tuttavia l’efficacia della citata aggiudicazione definitiva, a norma 
dell’art.11 comma 8 del Codice degli Appalti, alla positiva conclusione, nei confronti di 
detto operatore economico, delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti generali 
prescritti per la partecipazione alle gare pubbliche (ex art.38 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.); 

 
▪ Con la citata D.D. n.934/2015 e’ stata, altresì, demandata al Dirigente del Settore Gestione 

Infrastrutture e S.A. – in qualità di Settore interessato dalla gara - la riapprovazione del 
quadro economico dell’opera di cui trattasi nonché l’assunzione dei relativi impegni di 
spesa, secondo le norme di contabilità pubblica; 

 
  QUANTO sopra premesso; 
 
 
  CONSTATATO che sono state positivamente ultimate, a mezzo del sistema AVCPass, 

le verifiche relative alla comprova del possesso dei requisiti generali prescritti per la 
partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici (ex art.38 D.Lgs. 163/2006) 
e dei requisiti speciali fissati nel bando, pertanto può essere disposta l’aggiudicazione 
definitiva ed efficace in capo al predetto operatore economico riapprovando, 
conseguentemente, il quadro economico dell’opera così come riformulato a seguito 
dell’aggiudicazione ed assumendo, altresì, i relativi impegni di spesa secondo le norme di 
contabilità pubblica;  

 
  DATO atto che la spesa complessiva prevista per l’appalto in oggetto é stata prenotata 

secondo quanto indicato nella Scheda Tecnica id. n.1878776/2014 predisposta dal Settore 
Gestione Infrastrutture e S.A.; 

 
  RICHIAMATO il Codice degli Appalti Pubblici D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
  VISTO il vigente Regolamento Comunale dei Contratti ed in particolare l’art.13/bis; 
 
  VISTA la D.D. n.934 del 10/07/2015 con la quale e’ stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva (non efficace) dell’appalto finalizzato alla realizzazione di interventi di 
adeguamento normativo strade in favore dell’Impresa CANTIERI MODERNI s.r.l. – con 
sede legale in Pinerolo (TO), via Buniva n.63 – (P.I.07634680016); 

 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n.46 del 25/03/2015 – divenuta esecutiva ai 

sensi di legge - con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2015 nonché il Bilancio pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica 
per il periodo 2015/2017; 

 



 

 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della G.C. n.154 del 07/05/2014 – divenuta 
esecutiva ai sensi di legge – con la quale e’ stato approvato, ai sensi dell’art.3, comma 7, del 
D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, il riaccertamento straordinario 
dei residui attivi e passivi, assestando, tra l’altro, l’importo dei residui attivi e passivi al 
01/01/2015 nonché individuando i residui oggetto di re-imputazione; 

 
RICHIAMATA, infine, la deliberazione della G.C. n. 240 del 06/08/2015 – dichiarata 

immediatamente esecutiva – con la quale e’ stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio finanziario 2015; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n.35 in data 31/07/2015 con il quale e’ stato conferito 

all’Arch. Teresa POCHETTINO l’incarico di Dirigente del Settore “Gestione Infrastrutture e 
Servizi Ambientali” con decorrenza immediata, come da assetto organizzativo introdotto con 
deliberazione della G.C. n.93 del 27/03/2014; 

 
VISTI gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 - così come modificati ed integrati dal 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. - gli artt. 4, comma 2, e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n.165, gli artt.74 
e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento Comunale di Contabilità 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 31/03/2000, n.37; 

 
DATO ATTO che, sul presente provvedimento, deve essere rilasciato il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il 
parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di dare atto che le verifiche concernenti i requisiti di ordine generale, di cui all’art.38 del 
D.Lgs.163/2006 e s.m.i., e speciale, fissati nel bando di gara, sono state positivamente 
concluse pertanto, a norma dell’art.11, comma 8, del citato Codice degli Appalti, 
l’aggiudicazione definitiva disposta con D.D. n.934 del 10/07/2015 in favore della 
Ditta CANTIERI MODERNI s.r.l. - con sede legale in Pinerolo (TO), via Buniva n.63 – 
(P.I. 07634680016), acquista efficacia; 

 
2) Di dare atto che l’appalto dei lavori in oggetto viene affidato alla citata Ditta CANTIERI 

MODERNI s.r.l., per l’importo di € 64.146,96 (al netto del ribasso d’asta del 29,401%, 
comprensivo del costo del personale NON assoggettabile a ribasso pari ad  € 20.764,96 e 
degli oneri per la sicurezza NON assoggettabili a ribasso pari ad € 3.700,00) oltre IVA 
22% pari ad € 14.112,33,  per un importo complessivo di €78.259,29; 

 
3) Di riapprovare il quadro economico di progetto, così riassestato a seguito 

dell’aggiudicazione: 
 

 
 

 Q.E.   PROGETTO Q.E.  GARA 

A IMPORTO LAVORI         



 

 

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta €    56.207,59   €     39.682,00 

 A.2 Costo del personale non soggetto a ribasso €    20.764,96    €     20.764,96  

 A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      3.700,00   €        3.700,00 

  TOTALE IMPORTO LAVORI   €  80.672,55  €     64.146,96 

        

B SOMME A DISPOSIZIONE      
B.1 IVA 22% su lavori e oneri per la sicurezza 

 
 €  17.747,96  
  

 €      14.112,33  
 

B.2 Accantonamento fondo accordo bonario 
 

€      2.420,18 
     

€         2.420,18 
 

B.3 Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.  €          30,00    €             30,00  
B.4 Spese per attività di verifica (art.57 DPR 207/2010) €          284,00    €           284,00  
B.5 Spese per assicurazione progettista (art.90, comma 

5. D.Lgs. 163/06) €          216,00   €           216,00 

B.6 
Spese per coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione €       1.900,00    €        1.900,00  

B.7 Imprevisti €       1.729,31   €      21.890,53  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    24.327,45  €       40.853,04    

  
TOTALE A+B 
   

 € 105.000,00  
 

 
€     105.000,00 
 

 
 
 
 
4) Di imputare la spesa di € 78.259,29 (per lavori, costo del personale, oneri sicurezza ed 

I.V.A. 22%) sul Cap.199815 del PEG 2015 ad oggetto “V.L.) Interventi straordinari su 
strade e segnaletica”, assumendo apposito sub-impegno sull’Imp.2015/1151/1 (ex 
Imp.2011/1839/5) [Esigibilità anno 2015]; 

 
5) Di dare atto che la somma di € 20.161,22 che rimane disponibile a seguito del presente 

affidamento sull’Imp.2015/1151/1 (ex Imp.2011/1839/5 assunto con D.D. n.1708/2014 
sul Cap.199815) costituisce economia di spesa che viene fatta confluire nelle “Somme a 
disposizione dell’Amministrazione” a titolo di “imprevisti” assumendo apposito sub-
impegno sull’impegno citato; 

 
6) Di procedere come di seguito indicato per quanto concerne le restanti somme che 

compongono il Q.E. di progetto, dando atto che al termine dell’esercizio finanziario, 
qualora non ricorrano gli elementi di legge per trasformarle in impegno effettivo di spesa, 
le stesse decadranno e costituiranno economia di bilancio: 

 
- Di confermare l’imputazione della somma di € 2.420,18 a titolo di accantonamento 

fondi per accordi bonari sul Cap.199815 del PEG 2015 ad oggetto “(V.L.) Interventi 
straordinari su strade e segnaletica” – Imp.2015/1152/1 – (ex Imp.2011/1839/6); 

- Di confermare l’imputazione della somma di € 1.900,00 a titolo di spese per 
l’espletamento dell’attività di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori sul medesimo Cap.199815 del PEG 2015 ad oggetto “(V.L.) Interventi 
straordinari su strade e segnaletica” – Imp.2015/1153/1 – (ex Imp.2011/1839/7); 



 

 

- Di confermare l’imputazione della somma di € 284,00 a titolo di spese per copertura 
assicurativa per attività di verifica ex art.57 D.P.R. 207/2010 sul medesimo 
Cap.199815 del PEG 2015 ad oggetto “(V.L.) Interventi straordinari su strade e 
segnaletica”  – Imp.2015/1154/1 – (ex Imp.2011/1839/8); 

- Di confermare l’imputazione della somma di € 216,00 a titolo di spese per polizza 
assicurativa per la copertura dei rischi di natura professionale dei dipendenti incaricati 
della progettazione, (ex art.90 comma 5, e art.92 comma 7/bis del D.Lgs.163/06), sul 
medesimo Cap.199815 del PEG 2015 ad oggetto “(V.L.) Interventi straordinari su 
strade e segnaletica” – Imp.2015/1155/1 – (ex Imp.2011/1839/9); 

- Di confermare l’imputazione della somma di € 1.729,31 a titolo di quota parte 
imprevisti sul Cap.199815 del PEG 2015 ad oggetto “(V.L.) Interventi straordinari su 
strade e segnaletica” – Imp.2015/1144/1 – (ex Imp.2011/1839/11); 

 
7) Di dare atto che la somma di € 30,00 impegnata sul Cap.199815 (RR.PP.) del PEG 2015 

(Imp.2011/1839/10) è stata interamente utilizzata e liquidata all’ANAC a titolo di 
contributo per l’avvio della procedura di gara; 

 
8) Di dare atto di aver preventivamente accertato che il programma dei conseguenti 

pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del Patto di 
stabilità interno, così come prescritto dall’art.183, comma 8, T.U.E.L. n.267/2000, come 
modificato e sostituito dall’art.74, punto 28) lett. e) del D.Lgs. 10/08/2014 n.126 
“Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 05/05/2009 n.42”; 

 
9) Di dare atto che trattasi di spesa di investimento ai sensi dell’art.3 della L.350/2003; 
 
10) Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio (IPA) che dovrà essere riportato in fattura è 

3ND707 relativo al Servizio Viabilità/Illuminazione Pubblica; 
 

11) Di dare atto che l’Ufficio Appalti provvederà all’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione ex art.1, comma 32, della L.190/2012 (cd. “anticorruzione”) mediante 
comunicazione all’ANAC ex AVCP; 

 
12) Di demandare, al Dirigente del Settore Gestione Infrastrutture,  la stipula del relativo 

contratto per l’importo € 64.146,96 (oltre I.V.A. 22%) mediante ricorso alla forma 
pubblica amministrativa, tenuto conto che lo stesso non può essere stipulato prima di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del presente 
provvedimento di aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art.79 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i; 

 
13)  Di confermare che, in attuazione della delibera CIPE del 27/12/2002 n.143 ed ai fini di 

cui all’art.3 della Legge n.136/2010, nonché dell’art.13 del D.P.R. n.207/2010, il Codice 
Unico di Progetto relativo al presente investimento pubblico è: 

 
 CUP: H27H14001660000; 
 CIG: 605150758D; 
 

14) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ex art.10 del D.Lgs.163/06 e s.m.i., è 
il geom. Angelo SPOLAORE del Settore Gestione Infrastrutture e S.A./Servizio Viabilità 
e P.I.; 



 

 

 
15) Di esprimere, sul presente atto, il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del 
D.Lgs.18/08/2000, n.267 e s.m.i.. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE E S.A. 
(Arch. Teresa POCHETTINO) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO APPALTI 
dott.ssa Federica DEYME  

 

(Parere tecnico in relazione ai p.ti 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14 
del dispositivo) 

(Parere tecnico in relazione ai p.ti 1, 11, 12, 13, 15 del 
dispositivo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
(rag. .Massaro) 

 
 

 

 


